
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 140   DEL 18/09/2023  

OGGETTO: GESTORE DEI SERVIZI ENERGETICI GSE SPA - REGOLARIZZAZIONE 
CONTABILE E RIVERSAMENTO IVA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

 il Decreto del Sindaco n. 24 del 29.09.2022 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20.04.2023 con la quale si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTO  che  la  società  Gestione  dei  Servizi  Energetici  –  GSE spa,  con  sede  in  Viale 
Maresciallo Pilsudki n. 92 – 197 ROMA P.IVA 05754381001, gestisce amministrativamente 
la produzione di energia elettrica dei pannelli solari di proprietà di questo Ente, installati sul  
tetto della scuola medie di Marina di Campo e che durante il corso dell’anno la stessa 
società  emette  fatture  a  fronte  della  propria  attività   compensandole  attraverso  delle 
corrispondenti  ritenute  sulle  quote  che  riversa  al  Comune  riferite  alla  produzione  di  
energia;



CONSIDERATO in ossequio ai principi di integrità del Bilancio, di dover procedere ad una 
compensazione  e  regolarizzazione  contabile  inerente  le  quote  spettati  trattenute  dalla 
Gestione dei Servizi Energetici e alla quota parte di IVA che questo ente deve riversare per 
legge;

VISTE  le  fattura  emesse  dalla Gestione  dei  Servizi  Energetici  –  GSE  spa,  e  più 
precisamente:

- Fattura n. 2022008679 del 15/03/2023 per un importo totale di € 41,58 iva inclusa, 
di cui € 34,08 di imponibile e €. 7,50 di imposta IVA;

-  Fattura n. 2022029458 del 19/05/2023 per un importo totale di € 36,60 iva inclusa, 
di cui € 30,00 di imponibile e €. 6,60 di imposta IVA;

VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.;

ATTESTATA  la  regolarità  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  di  quanto  previsto 
all’art.147/bis del D. Lgs. 267/2010;

VISTO il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dall’art.6 bis della Legge n.241/90 e 
ss.mm.ii., nonché di quanto previsto dal Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici;

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita;

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;

D E T E R M I N A

1 DI IMPEGNARE a favore di Gestione dei Servizi Energetici – GSE spa, con sede in 
Viale Maresciallo Pilsudki n. 92 – 197 ROMA P.IVA 05754381001 la somma com-
plessiva di € 78,18 iva compresa, quale spesa complessiva delle fatture, con impu-
tazione sul Codice di Bilancio 01/06/10302169/99 Capitolo 101060308100/0 del bi-
lancio 2023, in quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile 
nell’anno in corso, come di seguito riportato:



2 DI ACCERTARE l’importo di € 64,08 quale imponibile delle fatture pari alla quota di 
competenze del Comune anno 2023 già trattenuto dalla Gestione dei Servizi Ener-
getici – GSE spa, al Codice di Bilancio 30/500/3059999/999 Capitolo 180000/0 indi-
cando quale debitore Gestione dei Servizi Energetici – GSE spa, in quanto l’obbli-
gazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;

3 DI DARE MANDATO all’ufficio ragioneria di provvedere alla regolarizzazione conta-
bile tra l’impegno e l’accertamento sopra richiesti provvedendo a chiudere le fatture 
e versarne l’iva;

4 DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile Area Finanziaria 
per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all’Art.183 comma 9 del D. Lgs 18 agosto 2000, n.167 e diverrà esecutiva con la 
predetta attestazione;

5 di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto  all’art.6  bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e  ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


